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Walter Rodrigues Ferreira

De: sei-selita
Enviado em: segunda-feira, 16 de outubro de 2023 18:30
Para: 'Pregões - LFC Governo'
Assunto: RES: Esclarecimentos - Conselho da Justiça Federal - 14/2023 - 90026

Prezados, 
 
Em resposta ao pedido de esclarecimento n. 4 referente ao PE 14/2023, segue manifestação deste CJF: 
 
 
Esclarecimento 01 
1.10 GABINETE 
1.10.3 Possuir sistema antifurto automático ou manual que impeça o acesso aos componentes internos; 
1.10.10 Possuir conector de encaixe para inserção de trava de segurança, sem adaptações, para impedir 
a abertura não autorizada do equipamento. Para cada equipamento deverá ser fornecido kit com uma 
trava de segurança, compatível com o conector de encaixe, com pelo menos 2 (duas) chaves cada; 
1.10.11 A trava de segurança deverá ser fabricada em metal resistente e de tamanho que não 
prejudique o encaixe das conexões do equipamento; 
Entendemos que a trava solicitada nos itens 1.10.10 e 1.10.11, só serão necessárias para equipamentos 
que possuam sistema antifurto manual, sendo dispensada a necessidade para os equipamentos que 
possuam antifurto automático. Está correto nosso entendimento ? 
 
RESPOSTA: 
Sim, está correto o entendimento. Contudo, salienta-se que, ainda assim, o gabinete fornecido deverá 
possuir o conector de encaixe no padrão Kensington (item 1.10.12) para a utilização de cabo de aço. Essa 
funcionalidade tem como objetivo evitar a remoção do equipamento do local onde se encontra instalado. 
 
 
 
Esclarecimento 02 
1.13 MOUSE 
1.13.1 Mouse de 3 botões, sendo 1 tipo scroll para rolagem, com tecnologia óptica laser (sem esfera); 
Tendo em vista que existem ambos os mouses Laser ou ópticos, visando ampliar a competitividade e 
proporcionar o correto dimensionamento da proposta, entendemos que serão aceitos também mouses 
do tipo óptica ou Laser com a mesma resolução solicitada, está correto nosso entendimento?  
 
RESPOSTA: 
Sim, serão aceitos mouses com tecnologia ótica (LED) ou laser, desde que atendida a resolução mínima do 
item 1.13.8 do Anexo I do Termo de Referência. 
 
 
 
 
Atenciosamente, 
 



2

 

    

Walter Rodrigues Ferreira 
Seção de Licitações 
Subsecretaria de Compras, Contratos e Licitações 
Secretaria de Administração 
+55 (61) 3022-7551 

 
 
 
 
 

De: Pregões - LFC Governo <pregoes@lfcgoverno.com.br>  
Enviada em: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 15:53 
Para: sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br>; seiselita@cjf.jus.br 
Cc: LFC ADM <lfc.adm@htsolutions.com.br>; Setor Administrativo - LFC Governo 
<administrativo@lfcgoverno.com.br> 
Assunto: Esclarecimentos - Conselho da Justiça Federal - 14/2023 - 90026  
 
GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL), pessoa jurídica de direito privado, 
estabelecida na Rodovia Governador Mario Covas, 10.600 Cariacica/ES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
89.237.911/0289-08, vem pelo presente solicitar os seguintes esclarecimentos:  
 
Referente ao item 01 
 
Esclarecimento 01 
1.10 GABINETE 
1.10.3 Possuir sistema antifurto automático ou manual que impeça o acesso aos componentes internos; 
1.10.10 Possuir conector de encaixe para inserção de trava de segurança, sem adaptações, para impedir a 
abertura não autorizada do equipamento. Para cada equipamento deverá ser fornecido 
kit com uma trava de segurança, compatível com o conector de encaixe, com pelo menos 2 (duas) chaves 
cada; 
1.10.11 A trava de segurança deverá ser fabricada em metal resistente e de tamanho que não prejudique o 
encaixe das conexões do equipamento; 
 
Entendemos que a trava solicitada nos itens 1.10.10 e 1.10.11, só serão necessárias para equipamentos 
que possuam sistema antifurto manual, sendo dispensada a necessidade para os equipamentos que 
possuam antifurto automático. Está correto nosso entendimento ? 
 
Esclarecimento 02 
1.13 MOUSE 
1.13.1 Mouse de 3 botões, sendo 1 tipo scroll para rolagem, com tecnologia óptica laser (sem esfera); 
 
Tendo em vista que existem ambos os mouses Laser ou ópticos, visando ampliar a competitividade e 
proporcionar o correto dimensionamento da proposta, entendemos que serão aceitos também mouses do 
tipo óptica ou Laser com a mesma resolução solicitada, está correto nosso entendimento?  
 
 
 
 
Atenciosamente 
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Setor de Licitações 
www.lfcgoverno.com.br 
54 3419 5162 
lfc@lfccomercial.com.br 
 

 
 


